Ridicarea la lupta de elibe
rare națională a popoarelor din
sud-esțul Europei aflate sub stăpî-
nirea turcă,- criza- dezlănțuită în
Imperiul Otoman de'mișcarea juni
lor turci etc. păreau să indice că

vern, sporirea efectivelor armate
și ■intensificare^ înaripărilor anun
țau iminănța unei hdtărîri. .

Ca urmare a. tr&taii.velor .purtate
cu Rusia, la 4/16 aprilie 1877 s-a
semnat la București convenția ro-
mâno-rusă, prin care se permitea
armatei ruse libera trecere pe teri
toriul României, spre a merge în
Turcia. Rusia se obliga să men
țină și să facă a se respecta „drep
turile politice ale statului român,
astfel cum rezultă din legile inte
rioare și tratatele existente, precum
și a menține și apăra integritatea
actuală .a României".

Fiecare complex
hotelier are propriul său
restaurant. Alături de a-
cestea vor funcționa ex-
presuri și restaurante cu
autoservire, care să asi
gure cuprinderea celor
veniți pe cont propriu.

au lăsat cale
războiului,

o înțelegere
să-și asigure

.., Rusia a decla-
12/24 aprilie 1877, război

în
toate asigu-
la țelul ur-

păstrat ofi-

Iată cs ne decla-
această privință,
Crăciun, director
al Agenției pen-

internațional
din cadrul

„Agenda sezonu-

î
Arh. Gh. SASARMAN

Foto : Gh. Vințilă
Una din numeroasele atracții teatrul de vară

ORGANIZATORICE